hommes et bourgeois de lad(icte) ville, et de sa grande pesanteur se planta et fichea led(ict) basteau plus d'un pied dedans le pavé et terre du chemin : dont led(ict) comte et sa compagnie ne furent pas peu estonnez et espouvantez. Mais se voyans estre eschappez de si grand danger et peril de leurs vies, donnerent gloire et remercierent dieu et les saintz martyrs, croyans fermement que par leurs merites et intercessions ilz avoient esté preservez de tel danger et que le coup avoit esté tellement diverty qu'entre si grand nombre et troupe de peuple nul avoit esté blessé. Et aussy les prelatz et clergé en estans advertis louerent nostre seigneur :et led(ict) sieur comte et ceux qui estoient les plus pres de luy en rendirent les voeux et oblations devotement en lad(icte) eglise.

fu. 67 verso

Cas horrible et punition d'une irreverence faicte
au chef de S^t.Crespin
Chap.VIII

Il y avoit un abbé a S.Crespin le grand nommé Wermond homme par trop addonné a l'avarice au demeurant bon religieux et diligent observateur de la reigle et statutz monastiques neantmoins poussé par quelque necessité, partie aussy par la persuasion d'un orfevre nommé Jacques (qu'il avoit pour familier amy) et aussy d'un aultre appellé Philippes bouton masson et directeur des ouvrages de l'eglise et monastere dessusd(ict) / feit faire un vaisseau et joyau tout neuf pour y mettre le chef s.Crespin a fin de prendre le vieil a son usage et necessitez. Car auparavant led(ict) chef avoit esté devotement et honorablement collocqué et mis en un aultre vaisseau de dix marcz d'argent en la seconde translation faicte par les saintz prelatz S.Eloy et S.Anseric. Or estant led(ict) nouvea(u) joyau faict et achevé de cuyvre doré et d'esmailleüre et les images d'allenviron d'argent doré led(ict) abbé Vermond ignorant et ne scachant point bien les constitutions et saintz decretz par lesquelles ilz est prohibé et deffendu estroictement de ne faire aucune translation des saintes reliques sans l'autorité du pape ou de l'evesque diocesain un jour apres la messe nostre dame chantee en l'eglise prenant ses religieux (comme luy ignares) pour conduite porta en sa chambre led(ict) chef S.Crespin puis illec l'ayant osté de sa premiere coupe et ancien vaisseau d'argent il s'efforceoit le mettre et poser en celuy qui estoit préparé de nouveau : mais il fut trouvé qu'il estoit trop estroict et petit et ne peult en quelque sorte ou endroit qu'on tourna led(ict) chef entrer dedans par faulte de capacité suffisante. Ce que voyant led(ict) orfevre print audacieusement led(ict) s. ossement avec ses mains prophanes et laiques et le fendit rompit et decouppa en trois pieces et le transporta en la presence desd(ictz) religieux et assistans et posa dedans le vaisseau neuf par luy faict sans y observer aucune solemnité. Ce qu'a despleu a dieu et aud(ict) benoist saint comme l'on a veu apres par les effectz. Car tantost apres iceluy abbé et orfevre furent punis de leur audace et temerité :et avant qu'un mois fust passé depuis led(ict) cas advenu led(ict) orfevre fut et demeura paralytique et perclus de tous ses membres et sans parler mourut subit et intesté